
 
  
 
 
 
 
 
 

1/1                             

 

 

Rua Pará de Minas 640, Brasiléia – Betim/MG.    

comiteparaopeba@gmail.com 

 

 

Deliberação CBH-Paraopeba  xx/2024, 28 de fevereiro de 2024 
 

"Instituído pelo Decreto Estadual 40.398 de 29 de maio de 1999" 
 
 
 

Aprova o Relatório de Atividades de 2023 e do 
Plano de Trabalho de 2024 em atendimento ao 
Procomitês. 

 
 
 
O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARAOPEBA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Estadual nª 13.199, de 29 de Janeiro de 1999; 
 
CONSIDERANDO que o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraopeba (CH SF3) 
aderiu ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacia Hidrográficas 
- Procomitês;  
CONSIDERANDO as metas pactuadas e acordadas no Programa Procomitês; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º Fica aprovado o Relatório de Atividades do ano de 2022 (anexo I) e o Plano 
de Trabalho de 2023 (Anexo II) em atendimento ao Procomitês; 
 
Art. 2º Essa Deliberação entra em vigor a partir da sua aprovação. 
 
 
 
 
 
 
 

Heleno Maia Santos Marques do Nascimento 
CBH Paraopeba 

Presidente 

 

mailto:comiteparaopeba@gmail.com


UF: 

CBH: 

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1
Realização de 4 reuniões extraordinárias com 

quórum
Plenária CBH I.6, I.7 e III.1 x x x

2
Instituir comisão para processo eleitoral - 

Gestão 2022/2026
Plenária e Público externo CBH, IGAM I.4 x

3 Elaboração/Aprovação do Plano de Capacitação Plenária CBH, IGAM II.2 x

4 Elaboração/Aprovação do Plano de Comunicação Plenária e Público externo CBH, IGAM III.2 x

5
Publicação de edital de chamamento público 

dos Usuários a Bacia do Ribeirao Camarão
Usuário de Recursos Hídricos CBH I.7 x

6
Manter o Portal dos CBHs atualizado com 

informações das reuniões
Plenária e Público externo

Diretoria, IGAM e 

Aux.Adm.
III.1 x x x

7
Manter atualizado a base de dados dos 

conselheiros
Plenária e Público externo

Diretoria e 

Aux.Adm.
III.1 e IV.1 x x x x

8 Alimentar o Sistema CINCO e Sistema .Doc Plenária e Público externo
Diretoria e 

Aux.Adm.
IV.1, IV.2 e IV.3 x x x

9

Instituir Grupo de Trabalho para 

Acompanhamento da Atualização do 

Enquadramento de Corpos D'água

Plenária e Público externo CBH V.7 x

10
Acompanhar a Atualização do Enquadramento 

de Corpos D'água
Plenária CBH, CTPLAN V.7 x

11
Acompanhar a Implementação do PDRH por 

meio da CTPLAN
Plenária e Público externo CBH, CTPLAN - x

12
Discutir e Aprovar a implementação da Cobrança 

pelo Uso de Recursos Hídricos
Plenária CBH, IGAM V.4 x x

13

Participação em reuniões junto a AGB Peixe 

Vivo referente ao Enquadramento de Corpos 

D'água

CTPLAN
CTPLAN, AGB Peixe 

Vivo
IV.7 x

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH -

EXECUTOR

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE 

SE VINCULA

CRONOGRAMA 

Representante Legal

 



UF: 

CBH: 

-

1o TRIMESTRE 2o TRIMESTRE 3o TIMESTRE 4o TRIMESTRE

1
Realização de 4 reuniões ordinárias com 

quórum
Plenária CBH I.5, I.6, I.7 e III.1 x x x x

2
Manter o Portal dos CBHs atualizado com 

informações das reuniões
Plenária e Público externo Diretoria e Aux.Adm. III.1 x x x x

3
Manter atualizado a base de dados dos 

conselheiros
Plenária e Público externo Diretoria e Aux.Adm. III.1 e IV.1 x x x x

4 Alimentar o Sistema CINCO e Sistema .Doc Plenária e Público externo Diretoria e Aux.Adm. IV.1, IV.2 e IV.3 x x x x

5
Acompanhar a Atualização do Enquadramento 

de Corpos D'água
Plenária CBH, GT Enquadramento V.7 x x x x

6 Promover/participar de capacitações Plenária CBH, IGAM II.1 e II.3 x x x

PLANO DE TRABALHO CBH  ANO

EXECUTOR

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/

PÚBLICO ALVO

COMPONENTE(S) A QUE SE 

VINCULA

CRONOGRAMA 

Representante Legal

 


